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ВВЕДЕНИЕ

Диссертация посвящена рассмотрению оснований системы письменных

идеографических знаков с точки зрения элементов, структурирующих систему,

в семиотическом подходе к анализу. Лингвосемиотика, являясь

фундаментальной базой для исследования языка как феномена и для изучения

конкретных естественных языков, создаѐт необходимые методологические

условия для определения минимальных значимых единиц структуры

письменности языка, своеобразие которого связано с идиоэтническим

фактором идеографического письма.

В ходе развития лингвосемиотики, ключевыми понятиями которой

являются понятия знака, системы и структуры, разрабатывается вопрос об их

взаимообусловленности и характере соотношения плана содержания и плана

выражения знака. Дискуссионность вопроса проистекает из того факта, что

анализ внешней формы знака не позволяет в полной мере выявить план его

содержания. Решение данного вопроса с позиции семиотического структурного

подхода связано с введением понятия «семы», углублением лексико-

семантического анализа и возведением плана содержания знака к более

глубинному уровню [Скаличка, 1967]. В работах Л. Ельмслева обосновывается

положение о том, что знаковая единица как таковая конституируется на

глубинном структурном уровне построения знака [Ельмслев, 2006].

Обоснование в рамках установочных принципов семиотики и на основе

структурного метода положений о глубинном уровне плана содержания и

наличии структурного уровня построения целостного знака, вносит

методологический вклад в ранее зародившуюся традицию философии и

языкознания, обращенную к фундаментальным проблемам взаимодействия

сознания, мышления, языка, культуры в русле рационалистического и

универсалистского подходов и активно развивающуюся в современной

лингвистике в различных теоретических моделях.

В накопленном опыте определения глубинных, неразложимых далее

автономных ядерных смыслов в языке [Хомский, 2010, Апресян, 1995] и

положения о системно-структурной обусловленности характеристик знака

утверждается тенденция установления единиц-«примитивов» [Вежбицкая,

2011], распространяющаяся также и на материал языков с идеографическим

типом письменности [Готлиб, 2006].

Обращение к языкам, имеющим иную структуру и иной тип

письменности, нежели языки с фонетическим типом семиотизации,

актуализирует проблему письменности как особого способа означивания и

обозначения смысла [Деррида, 2000] и выявляет сложность единиц плана

выражения на морфемном уровне, а также необходимость дальнейшего анализа

для установления искомых предельных единиц плана содержания.

Значимым в этой связи становится решение данной проблемы с учѐтом

статуса письменного знака в языках с идеографическим типом письма с точки

зрения установления конститутивных единиц знака и выявления оснований

структурирования целостной системы данного типа.
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Учет идиоэтнического фактора типа письменности в определении

своеобразия структуры языка является объектом исследования в

грамматологии. Грамматология традиционно понимается как семиотическая

дисциплина, наука о письме, устанавливающая статус письменности.

Наиболее репрезентативным с точки зрения идеографической системы

письменности является китайский язык, обладающий структурой письма,

значимыми единицами которого выступают логограммы и морфограммы.

Абсолютное большинство логограмм в современном языке рассматриваются

как сложные знаки, внутри которых можно последовательно выделить

значимые составляющие, которые формируют значение логограммы по

определенным правилам. Их можно обозначить как морфограммы – значимые

компоненты логограмм. Это единицы, не данные нам в непосредственном

наблюдении [Готлиб, 2013]. При этом большинство морфограмм являются

дискретными по своей структуре. В этой связи возникает вопрос об уровне

установления простейших элементов структуры идеографической

письменности и, как следствие, необходимости выделения предельных единиц

на более глубинном уровне, а также возможностях решения данного вопроса

на основе монадно-модусного подхода к моделированию. Выделение

минимальных значимых недискретных единиц идеографического письма не

являлось специальным объектом исследования китайских и отечественных

грамматологов, внимание в основном уделялось определению семиотической и

структурной классификации [Шер, 1968; 苏培 , 1994; Кондрашевский, 1999,

Готлиб, 2006 и др.].

Актуальность исследования, таким образом, определяется важностью

разработки проблемы выделения конститутивных единиц письменности языка

в лингвосемиотическом аспекте с учетом идиоэтнического типа письма, и, в

частности, необходимостью определения простейших знаков, с помощью

которых через определенные правила (модусы) конституируются семантически

однородные единицы в языках с идеографическим типом письменности.

Актуальным также является выявление конститутивных единиц языка с учетом

исторического эволюционного аспекта их установления в языке с

идеографическим типом письма.

Объектом настоящего исследования являются письменные языковые

знаки идеографической письменности в их эволюции.

Предметом исследования выступают лингвосемиотические

характеристики данных единиц с точки зрения типа их структуры, семантики и

порождающего потенциала в языках с идеографическим типом письменности.

Цель диссертационной работы заключается в выявлении

лингвосемиотических характеристик минимальных значимых структурных

единиц письменности языка и их порождающего потенциала в языках с

идеографическим типом письменности.

В соответствии с поставленной целью в диссертации решаются

следующие задачи:

1) произвести анализ теоретических подходов к проблеме выделения

базовых исходных семиотических сущностей в языковом знаке для
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определения теоретических оснований исследования лингвосемиотики знаков

идеографического письма;

2) уточнить основные языковые единицы идеографического письма и

показать возможности их разложимости в аспекте семиотической

соотнесенности с конституирующим глубинным уровнем;

3) ввести и теоретически обосновать понятие «графомонада» и выявить

его основные характеристики;

4) выявить эволюционный семиотический статус предельных

конститутивных единиц – графомонад;

5) установить статус понятия «модус» применительно к

идеографическому письму;

6) произвести моделирование с опорой на понятия «монада» и «модус» и

показать конститутивный и порождающий потенциал графомонады как

компонента системы идеографического письма;

7) показать потенциал формализованного выражения монадно-модусной

модели в лингвосемиотике идеографического письма.

Методы исследования. Исследование осуществляется с опорой на

семиотический подход к анализу языка, принцип историзма и основные

положения грамматологии.

Используется комплексная методика анализа, включающая общенаучные

методы анализа и синтеза, описание, классификацию, а также метод

компонентного анализа, семного анализа, структурно-семантического анализа,

методы анализа словарных дефиниций, контекстуального и интерпретативного

анализа. Особая значимость придается методу моделирования для целей

обобщения полученных результатов и схематизации монадно-модусного

представления грамматологии знаковой системы языка с идеографическим

типом письменности.

Материалом для исследования послужил корпус языковых знаков

древнекитайского словаря «Шо вэнь цзе цзы» в количестве около 10000 знаков,

а также другие лексикографические источники по грамматологии китайской

письменности.

Теоретической основой исследования послужили: работы по

лингвосемиотике и положения о системе и структуре языка (Ч. Пирс, Ф. де

Соссюр, Л Ельмслев, В. Скаличка, В. М. Солнцев); положения по

грамматологии идеографического письма (Су Пэйчэн 苏培成, Дун Ляньчи 董连

池, Цзоу Сяоли 邹晓丽, Ж. Деррида, И. Д. Гельб, Л. Р. Зиндер, О. М. Готлиб);

положения трудов, имеющих лингвофилософский характер (Р. Декарт, Дж.

Локк, Г. Лейбниц); положения логико-универсалистского подхода к языку (Б.

Дакийский, Т. Эрфуртский, К. Лансло и Н. Арно, А. Сеше); работы по теории

«врожденных идей» и «семантических примитивов» (Дж. Брунер, А.

Вежбицкая, Н. Хомский, Дж. Р. Серл, Ю. Д. Апресян и др; работы по

философии и логике Китая (И. А. Торчинов, А. И. Кобзев, М. Е. Еремеев).

Научная новизна диссертации состоит в том, что в исследовании впервые

предпринята попытка установления лингвосемиотики письменных
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иероглифических знаков на основе обоснования существования единицы

идеографической письменности – графомонады. В ходе исследования

выявляются графомонады как предельные значимые единицы идеографической

письменности; определяется статус порожденных ими знаков и на данной

основе устанавливаются сущностные характеристики структуры языка с

идеографическим типом письма в монадно-модусной модели представления.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Семиотический подход к языку, представляющий методологическую и

инструментальную базу лингвистики, позволяет установить, что языковой знак

как единица конституируется на уровне соотношения целостного плана

выражения (внешней формы знака) и ненаблюдаемого, но моделируемого

плана содержания ментального, глубинного уровня, экстраполирующего и

репрезентирующего в обобщенном виде наиболее сущностные предельные

смыслы, отражающие опыт познания. Данное положение, обоснованное в

рамках семиотического подхода к языку, прослеживается в универсалистской

традиции в языкознании, порождающих моделях языка и направлениях

современной лингвистики.

2. В языках с идеографическим типом письменности знаки-единицы

моделируются на уровне соотношения внешней формы знаков и предельных


[…]


по типу присоединения к графомонаде морфограммы (логограммы) без

деривации самой монады.

Варианты модели для всех когнитивных монад, образующих деривацию,

поддаются описанию. Графомонады детерминируют появление графо-

семантических полей большого количества знаков, представляющих собой

логограммы. Ограниченное количество графомонад посредством модусов

порождает большое число иероглифических знаков.

В лингвосемиотике идеографического письма монадно-модусная модель с

графомонадой «человек» представлена четырьмя вариантами:

1. Первая деривационная цепочка графомонады 人 rén «человек» описывает

лишь один дериват первого порядка, являющийся редуцированным вариантом

самой графомонады. Дериват 亻 восходит к знаку «человек», полностью

сохраняет его семантику, не внося дополнительные коннотации.

2. Второй вариант монадно-модусной модели для графомонады «человек»

включает в себя 25 дериватов, модификация которых не выходит за рамки

простых знаков.
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3. Третий вариант монадно-модусной модели с данной графомонадой

представлен пиктограммами, в архаичном смысле являющимися

поликомпонентными 字 zì «цзы», которые, однако, эволюционируют и

воспринимаются в современном языке как простые 文 wén «вэнь».

4. Деривационная цепочка на следующей схеме эксплицирует вариант для

графомонады «человек», выделяющий гендерный аспект, включающий в себя

знаки со значениями «мужчина» и «женщина».

Монадно-модусная модель с графомонадой «рука» представлена двумя

вариантами:
1. Графомонада «рука» отражает дериват, являющийся вариантом знака «рука»,

не употребляющийся самостоятельно.

2.Монадно-модусная модель для графомонады 又 yòu «рука» представлена

также следующими знаками: 手 shǒu – «рука» и 廾 gǒng – «скрещенные руки».
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Вариант монадно-модусной модели с графомонадой «рот» в рамках

простого знака представлен лишь одной морфограммой.

Вариант монадно-модусной модели с графомонадой «ступня» отражен

одной лексемой, являющейся простым знаком.

В монадно-модусной модели с графомонадой «огонь» выделено два

варианта деривационных цепочек:

1. Первый вариант представляет собой одну морфограмму-дериват , не

имеющую собственного чтения, которая образуется с помощью редукции

графомонады 火 huǒ.

2. Еще одна деривационная цепочка модели выражена двумя знаками:

дериватами 光 guāng – «свет» и 炎 yán – «пламя».

Вариант монадно-модусной модели с графомонадой «трава» представляет

собой деривационную цепочку порожденных ею шести знаков, включающих в

себя сему «трава».
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Графомонада «вода» образует монадно-модусную модель посредством

порождения дериватов со значениями «вода», «водный поток».

Монадно-модусная модель для графомонад с графомонадой «корова»

также состоит из двух вариантов:

1. Первый вариант модели включает в себя один дериват, который является

вариантом самой графомонады «корова» и полностью сохраняет ее семантику.

2. Деривация знака «корова» в рамках простого знака представлена дериватом

«рог».

Монадно-модусная модель для графомонады «баран» состоит лишь из

редуцированных вариантов самого знака 羊 yáng «баран».

В варианте монадно-модусной модели для графомонады «птица»

выделяются два деривата с семой «птица».

Исходя из того, что ограниченное число графомонад порождает графо-

семантические поля большого количества знаков, существует возможность

формализованного представления монадно-модусной модели. Отношения в
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рамках данной модели могут быть оформлены в виде записи математических

символов, отражающих зависимость входящих в модель элементов.

В связи с этим можно выделить следующие основные положения для

входных данных:

1. Графомонада ступенчато производит потенциально большое количество

дериватов и является исходным для них знаком.

2. Модусы оказывают определенное влияние на графомонады, образуя

деривационную цепочку знаков. При этом они не являются универсальными,

вариативны и не имеют четких границ.

3. Путем воздействия модуса на графомонаду образуются новые знаки,

деривация которых не выходит за рамки самого знака.

Таким образом, данная зависимость дает основание для представления

модели в виде символьной записи.

f(Monn Modm)=Dk

В представленной формуле в функцию входит две переменных: монада и

модус, где

Mon –монада

Mod - модус

n - номер монады

m - порядковый номер модуса

D – дериват

k –порядковый номер деривата

Данная формула актуальна лишь для графомонад с высокой

валентностью, порождающих дериваты первого и второго порядков, так как их

модификация происходит внутри исходной графомонады.

Например, графомонада №3 «рот» видоизменяется и порождает новый

дериват 凵 kǎn, в котором редуцируется элемент исходного знака. Так, с

помощью модуса редукции происходит формирование нового знака.

Графомонада №9 屮 chè «трава» порождает один из дериватов 木 mù «дерево»

посредством модуса изменения, где изначальное изображение ростка

становится пиктографическим изображением дерева, обладающего

характеристиками исходного знака, однако вносящим в него новые атрибуты.

Исследование позволяет сделать вывод о том, что лингвосемиотика

языков с идеографическим типом письма раскрывается в монадно-модусной

модели представления. В основе модели лежат исходные данные –

графомонады, с помощью определенных правил, или модусов, порождающие

новые знаки, что позволяет описать варианты монадно-модусной модели для

каждой из графомонад с высокой валентностью. Графомонады с нулевой

деривацией внутри самого знака порождают новые лексемы без изменения

внутренней структуры знака. Таким образом, бесконечное число модусов
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сводимо к конечному числу графомонад, что позволяет выявить семиотический

потенциал идеографической письменности.

В языках с идеографическим типом письменности знаки-единицы

моделируются на уровне соотношения внешней формы знаков и предельных

глубинных смыслов, которые возводятся к древнейшим знакам языка.

Применение метода моделирования и репрезентация монадно-модусной модели

необходимы для представления грамматологии языков с идеографическим

типом письма и выявления их сущностных характеристик с точки зрения ее

деривационной когерентности и модусов как правил порождения новых знаков.

В этом проявляется семиотический потенциал идеографической письменности.
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