УТВЕРЖДАЮ:

Проректор по научной работе
Национального исследовательского
Томского государственного университета,
доктор физико-математических наук

И.В.

И.В. Ивонин

«___» мая 2017 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

о диссертации Шаравьёвой Ирины Викторовны на тему:

«Лингвосемиотика знаков идеографического письма»,

представленной к защите в диссертационном совете Д 212.022.05

на соискание ученой степени кандидата филологических наук

по специальности 10.02.19 – Теория языка

Диссертационное исследование Шаравьёвой И.В. посвящено рассмотрению оснований системы письменных идеографических знаков с точки зрения элементов, структурирующих систему. Лингвосемиотический подход позволяет исследовать языки с идеографическим типом письменности, в частности, китайский, что создает условия для семиотического моделирования знаков идеографического письма.

Актуальность диссертационного исследования Шаравьёвой И.В. заключается в необходимости выделения предельных единиц языка на более глубинном уровне, так как вопрос об установлении простейших элементов структуры письменности языка с идеографическим типом письма на уровне соотношения плана содержания и плана выражения знака является значимым.

Соискателем выделены минимальные значимые недискретные единицы письменности языка – графомонады, обладающие деривационным потенциалом, а также представлена лингвосемиотическая (монадно-модусная) модель, выявляющая сущностные характеристики языка с идеографической письменностью.

Научная новизна работы заключается в том, что Шаравьёвой И.В. предложен нетрадиционный подход к данной проблеме, позволяющий по-новому взглянуть на существующие пробелы в части системного описания языков с идеографическим типом письменности, а также доказана перспективность использования данных идей в науке, выявлены деривационные связи графомонад, которые порождают множество знаков идеографического письма.

Соискатель вводит и обосновывает новый термин, описывающий единицу китайской письменной системы, – графомонада и определяет критерии его выделения.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что в работе доказаны положения, вносящие вклад в расширение представлений об изучаемом явлении путем разработки проблем выделения конститутивных единиц структуры письменности языка с идеографическим типом письменности в рамках семиотического подхода.

В исследовании изложены теоретические и практические положения по данной проблематике, используемые Ириной Викторовной в качестве обоснования исследования, раскрыты существующие противоречия в общепринятой терминологии, выявлены новые проблемы в отношении необходимости выделения единиц более глубокого уровня в идеографическом письме, изучены связи данного явления с другими, а также факторы, с помощью которых явилось возможным провести комплексное исследование.

Практическая ценность диссертационного исследования состоит в возможности применения ее основных положений и результатов в курсах

по теории грамматиологии, актуальным проблемам восточного языкознания, общего языкознания.

В работе использованы идеи современной научной школы грамматиологии под руководством Готлиба О.М., обобщен опыт проведенных ранее исследований.

Личный вклад соискателя состоит в переработке существенного количества теоретического материала по исследуемой проблематике, непосредственном участии соискателя в получении исходных данных и научных экспериментах, в апробации результатов исследования, подготовке основных публикаций по выполненной работе. Дополнительно следует отметить смелость в применении новаторского подхода к объекту исследования.

Положения, выносимые на защиту, находят четкое научное обоснование в работе. В диссертации обосновывается положение о том, что лингвосемиотическое моделирование знаков идеографического письма позволяет раскрыть их семиотический потенциал. Шаравьёва И.В. доказывает дискретность общепринятых единиц структуры письменности языка на более глубинном семантическом уровне, что дает возможность установить предельные единицы, проявляющие функциональный статус исходных элементов в порождении новых знаков идеографического письма. Данные предельные смыслы отражают опыт познания и конституируются на уровне соотношения целостного плана выражения и моделируемого плана содержания глубинного уровня.

В исследовании обосновывается введение термина «графомонада» как новой единицы идеографического письма, обладающей семантической значимостью в иерархии уже существующих единиц китайской письменности. Автором выделяется 42 графомонады, кроме того, эксплицируется их порождающий потенциал. Это достигается посредством семиотического моделирования и представлением деривационных цепочек предельных единиц идеографической письменности.

Графомонады по определенным правилам, или модусам, порождают новые знаки. Последнее утверждение позволяет автору диссертационного исследования представить структуру письменности языка в аспекте когерентности, где отражается целостность представления структуры идеографического письма.

Далее хотелось бы высказать некоторые замечания и задать вопросы.

1. В исследовании представлено большое количество трактовок общепринятых единиц китайской письменности, что может привести к не совсем точному пониманию гипотезы того или иного автора. В связи с противоречивостью и полиинтерпретативностью таких единиц можно предложить Ирине Викторовне представить различные трактовки данных терминов более наглядно, в виде табличного представления.

2. Соискатель небезосновательно утверждает, что порождение новых знаков происходит при помощи модусов, которые вариативны, не являются универсальными, и могут быть представлены лишь посредством описания вариантов каждого деривата графомонады. Возможно ли в этой связи дать определение каждому «модусу»?

3. Одним из критериев выделения графомонад, наряду с первичностью, недискретностью, пиктографичностью знаков, является их «семантическая родовитость». Интересно возникновение данного термина и его более подробная трактовка.

4. В работе не совсем четко представлено понимание автором термина «валентность», в особенности, применительно к языкам с идеографическим типом письменности.

Оценивая диссертацию в целом, следует отметить последовательность анализа знаков и новаторский подход соискателя, позволяющий познать объект исследования в различных проекциях и измерениях. Рецензируемая работа представляет собой завершённое научное исследование, содержащее новое освещение актуальных для современной лингвистики вопросов, имеющее в основе солидную теоретико-методологическую базу. Автореферат и семь публикаций по теме исследования, включающих четыре

публикации в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки, адекватно отражают содержание диссертации. Результаты исследования прошли необходимую апробацию.

Актуальность исследования, его новизна, достоверность полученных выводов, теоретическая и практическая ценность дают основание утверждать, что диссертационное исследование Шаравьёвой Ирины Викторовны «Лингвосемиотика знаков идеографического письма» в полной мере соответствует паспорту научной специальности 10.02.19 – Теория языка, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – Теория языка.

Данный отзыв составлен доцентом кафедры китайского языка факультета иностранных языков, кандидатом филологических наук Хоречко Ульяной Викторовной, обсужден и утвержден на заседании кафедры китайского языка факультета иностранных языков федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет» 31 мая 2017 г., протокол № 9.

Заведующий кафедрой китайского языка
Национального исследовательского
Томского государственного университета.
кандидат педагогических наук

Тихонова Евгения Владимировна

31.05.2017

634050, г. Томск, пр. Ленина 36

Контактный телефон: (3822) 529-742

Адрес электронной почты: flf@mail.tsu.ru

Адрес сайта: www.tsu.ru